venda, referente a mercadorias que nunca chegaram ao estabelecimento do autuado. Demonstra, com maiores 
detalhes em sua defesa, que a Nota Fiscal de nº 2634 foi justamente a devolução da venda (operação de 
retorno) referente à Nota Fiscal de nº 2309. 

Compete reconhecer que não cabe a exigência tributária relativa à R$9.619,57 (nove mil, seiscentos e dezenove 
reais e cinquenta e sete centavos), a título de ICMS por substituição, relativo às notas fiscais de nº 2309 e 2634, 
emitidas por “Fênix Indústria e Comércio”. 

Demonstra o autuado que a Autuante inseriu, equivocadamente, valores concernentes a créditos tributários